Управление образования администрации

Уренского муниципального района Нижегородской области

ПРИКАЗ

«24»   декабря   2012г.                                                                    № 223
«О проведении IV районных

 Детских Рождественских чтений»

     В целях формирования национального самосознания, гражданственности, патриотизма и приобщения школьников к углубленной исторической и философско-теологической исследовательской деятельности, развития навыка публичных выступлений
ПРИКАЗЫВАЮ

1.Утвердить Положение о IV  районных Детских Рождественских чтениях. (Приложение 1)

2.Утвердить состав жюри IV районных Детских Рождественских чтений.

(Приложение 2)

3. ИДЦ РУО (заведующий ИДЦ А.А.Смирнов) обеспечить организацию, информирование, методическое сопровождение, подготовку и проведение IV районных Детских Рождественских чтений.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РУО                                                                                И.И.Спирина

Приложение 1
к приказу начальника РУО

от 22.12.2012 № 223
ПОЛОЖЕНИЕ

О IV районных Детских Рождественских чтениях

     В 2012-2013 учебном году тема Чтений – «Древо государства Российского: 300 лет династии Романовых»
1. Задачи Чтений
-способствовать формированию гражданственности и  патриотизма обучающихся;
-формировать  навык написания исторического эссе, мини-сочинения;
   -приобщать школьников к углубленной  исторической и философско-теологической исследовательской деятельности;
   -развивать навык публичных выступлений.

                    2.Организаторы Чтений
      Управление образования администрации Уренского муниципального района, Уренское благочиние (по согласованию).
3.Участники Чтений
     Участниками Чтений могут быть обучающиеся 4-11 классов  школ района.
Состав участников:
·  4-5 классы
·  6-7 классы
· 8 классы
· 9-11 классы
4.Условия  проведения Чтений
     Заявки на участие,  исторические эссе и мини-сочинения направляются в печатном варианте  в ИДЦ РУО до 11.01.2013 г.

     Чтения  проводятся в 2 тура.
1-й тур - заочный, оценка работ (с 14.01.2013 по 18.01.2013) в соответствии с номинациями:
I. Литературно-историческое мини-сочинение

     Обучающиеся 4 - 5 - х классов:
Тема: «То академик, то герой, то мореплаватель, то плотник» (Петр I)
Обучающиеся 6 -7- х классов
Тема: «Северная Семирамида» (Екатерина II)

Обучающиеся 8 - х классов
Тема: « Три Александра Российской истории: Александр I (Благословенный), Александр II (Освободитель), Александр III (Миротворец)»
II. Историческое ЭССЕ
Обучающиеся 9-11 классов

Тема: «Семья Романовых - трагедия Ипатьевского дома»

Тема: «Новомученики ХХ века: Елизавета Федоровна - царственная инокиня»
     Восемь лучших работ I номинации и 4 лучших работы II номинации будут допущены во второй тур.
2-й тур - финал, на котором оцениваются публичные выступления участников, набравших наивысшую сумму баллов по итогам первого тура. Допускается сопровождение публичного выступления с использованием презентации, музыкального сопровождения, видеоряда.
Финал состоится 23 января на базе ФОК  «СПАРТА»   в 13.00
5. Критерии оценки 1-го тура (заочного):

        Критерии оценки литературно-исторического мини-сочинения

Мини-сочинение – письменный творческий продукт, подготовленный участником конкурса.
	Критерии:

2  - проявляется полностью

1  - проявляется частично

0 – не проявляется

	Работа должна быть авторской, то есть не должна частично или полностью использовать работы других авторов

	Понимание участником проблемы, содержащейся в выбранном им афоризме

	Соответствие мини-сочинения выбранной теме

	Личностный характер восприятия проблемы и ее осмысление (сочинение должно содержать личное мнение автора по проблеме)

	Аргументация своей точки зрения с опорой на факты общественной жизни и личный социальный опыт

	Внутреннее смысловое единство, согласованность ключевых тезисов и утверждений, непротиворечивость личностных суждений

	Мини-сочинение должно быть изложено простым, общедоступным языком с соблюдением языковых норм

	Объем мини-сочинения не более 1,5 печатных страниц

Критерии оценки исторического эссе
	При написании исторического ЭССЕ, участник должен исходить из того, что Он:

	1. Ясно понимает смысл высказывания (не обязательно полностью или даже частично быть согласным с автором, но необходимо понимать, что именно он утверждает)

	2. Может выразить свое отношение к высказыванию (аргументировано согласиться с автором либо полностью или частично опровергнуть его высказывание)

	3. Располагает конкретными знаниями (факты, статистические данные, примеры) по данной теме

	4. Владеет терминами, необходимыми для грамотного изложения своей точки зрения.

	Критерии оценки
	Максимальный балл за каждый критерий (10)

	1. Обоснованность выбора темы (объяснение выбора темы и задач, которые ставит перед собой в своей работе участник)

	2. Творческий характер восприятия темы, ее осмысления.

	3. Грамотность использования исторических фактов и терминов

	4. Четкость и доказательность основных положений работы

	5. Знание различных точек зрения по избранному вопросу

	Итого

	50

Общие требования к оформлению работ:
1. Титульный лист (Наименование образовательного учреждения по лицензии, номинация, тема работы, ФИО автора, класс, ФИО руководителя, должность)

2. Объем мини-сочинения не должен превышать 1,5 страницы печатного текста, объем ЭССЕ не должен превышать 3 - х страниц печатного текста.
- белая бумага форматом А 4 (297 x 210) на одной стороне листа.

- размер полей: левое - 30 мм, правое - 15 мм, верхнее - 20 мм, нижнее -25 мм;

- нумерация страниц:  по центру внизу страницы;

- текст печатается через 1,5 интервала (5 знаков), 14 шрифтом;

- нумерация страниц начинается с титульного листа, которому присваивается номер 1, но на страницу он не ставится;

-  весь последующий объем работы  нумеруется по порядку до последней страницы.

6. Критерии оценки 2-го тура (очного)

	Критерии:

2  - проявляется полностью

1  - проявляется частично

0 – не проявляется

(Регламент выступления не более 5 минут)

	Соответствие тематике Чтений

	Широта кругозора

	Связная, грамотная речь

	Эмоциональность выступления

	Соблюдение структуры выступления

	Раскрытие важности поднимаемой проблемы

	Умение работать перед аудиторией

	Соблюдение регламента

               7.  Итоги и награждение участников чтений
      Победители и призеры награждаются  Почетными грамотами  и ценными подарками РУО, Уренского благочиния.
Приложение 2
к приказу начальника РУО

от 22.12.2012 № 223

Состав жюри

Председатель жюри:
- И.И.Спирина - начальник управления образования
Члены жюри:

- протоиерей Валерий Юшков (по согласованию)
- Т.П.Гурина - заместитель начальника  РУО (по согласованию)
- А.А.Смирнов - заведующий ИДЦ РУО (по согласованию)
- Т.П.Махова - помощник благочинного по вопросам образования
 (по согласованию)